

Nadgoplański Park Tysiąclecia

2019-07-29

Urokliwe położenie i dziedzictwo kulturowe sprawiają, że park krajobrazowy Nadgoplański Park Tysiąclecia to wyjątkowe miejsce na przyrodniczej i historycznej mapie Polski. Sercem Parku jest jezioro Gopło, które stanowi korytarz ekologiczny dla ptaków w czasie ich wiosennych i jesiennych wędrówek. Można wówczas obserwować stada gęsi i żurawi, liczące nawet kilkanaście tysięcy osobników. Warto przyjechać tu z lornetką by w zaciszu przyrody podglądać dzikie życie ptactwa.

Nadgoplański Park Tysiąclecia został powołany w 1992 r. w celu ochrony ptaków, jak również dla zabezpieczenia wartości historycznych tego regionu związanych z początkiem państwa polskiego. Tu nad Gopłem, jak dowodzą prowadzone badania archeologiczne, stałe osadnictwo istniało już w epoce kamiennej. Kruszwica w przeszłości posiadała rangę stolicy Książęcej, Królewskiej i biskupiej a prawa miejskie nadał jej w 1422 r. Król Władysław Jagiełło.

Nadgopie to obszar o wysokich wartościach ekologicznych, na które składają się zróżnicowane, często unikatowe zbiorowiska roślin i zwierząt. Jednym z nich jest gęś gegawa – herbowy ptak Nadgoplańskiego Parku Tysiąclecia. Na szczególną uwagę zasługuje również 300-letni wiąz szypułkowy Popiel – trzeci obok Mysiej Wieży i Gegawy symbol Parku, który osiągnął imponującą grubość pnia, a u szczytu korony nosi liczne ślady mocowania się drzewa z żywiołami przyrody.

Nadgoplański Park Tysiąclecia położony na Wysoczyźnie Kujawskiej obejmujący obszar gruntów, lasów, bagien i nieużytków, w którego skład wchodzi również obszary objęte ochroną rezerwatową m.in. Trzciny Gizewskie, Zatoka Sucha, Zatoka Biała Osoba, Kąty Kickowskie, Bąbule, Bachorze, Potrymionek oraz perełka Parku - jezioro Gopło. Każdy z tych obszarów, obejmuje zasięgiem to, co w Parku jest najcenniejsze. Na terenie Nadgoplańskiego Parku Tysiąclecia wyznaczono rezerwat przyrody o tej samej nazwie oraz 2 obszary Natura 2000*: Jezioro Gopło i Ostoja Nadgoplańska.

Oprócz wymienionych wyżej elementów krajobrazu przyrodniczego swoiste znaczenie mają również parki, pałace, dworki i kościoły zabytkowe m.in. Mysia Wieża, Romańska Kolegiata św. ap. Piotra i Pawła w Kruszewicy, Kościół p.w. św. Anny w Kościeszkach, Pałac w Ostrówku czy Pałac w Rzeszynku.

Na turystów lubiących aktywnie spędzać czas czeka tutaj wiele atrakcji, wśród nich: szlaki piesze, rowerowe, rejsy statkiem wycieczkowym „Rusałka”. Gopło stanowi także raj dla miłośników sportów wodnych.

*Warto wiedzieć: Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Bydgoszczy koordynuje funkcjonowanie obszarów Natura 2000 na obszarze województwa kujawsko-pomorskiego, a także jest organem sprawującym nadzór nad tymi obszarami. Kluczowymi instrumentami zarządzania obszarami Natura 2000 są system ocen oddziaływania na środowisko oraz planowanie ochrony. Każdy obszar Natura 2000 musi posiadać dokument planistyczny w postaci planu zadań ochronnych lub planu ochrony. Sporządza je odpowiednio regionalny dyrektor ochrony środowiska, dyrektor parku narodowego lub urzędu morskiego. Plany zadań ochronnych ustanawiane są w formie zarządzeń wydawanych przez regionalnych dyrektorów ochrony środowiska, a plan ochrony ustanawia rozporządzeniem Minister Środowiska.

[Warto zobaczyć](#)

[Centralny rejestr Form Ochrony Przyrody](#)

